
Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837

em comissão de Assessor Técnico I, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a 
contar de 01/03/2015.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800513

PORTARIA Nº. 092  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, para 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800524

PORTARIA Nº. 094  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;    
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FAUSO MENDES DE PAULA, para o 
cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código GEP-
DAS-011.1, desta Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará - EGPA, a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800528

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 089  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, NILO NUNES PEREIRA NETO, matrícula 
nº. 5910216, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800440
PORTARIA Nº. 091  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, matrícula 
nº. 5905722, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Projeto III, código GEP-DAS-011.3, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800518

PORTARIA Nº. 093  DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60º, inciso I da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula 
nº. 54189550, ocupante do cargo em comissão de Gerente de 
Projetos II, código GEP-DAS-011.2, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA, a contar de 01/03/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800527

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº.  088  DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2015/70569, de 23/02/2015 
e ainda o Laudo Médico Nº. 164426A/1 da DSO/SEAD - 
Coordenadoria de Perícia Médica.
RESOLVE:  
PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde da servidora ANNA LÚCIA CÂMARA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 3252811/1, ocupante do cargo de Técnico 
B, lotada na Coordenadoria do Centro de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades Profi ssionais em Governança Pública 
desta EGPA, no período de 01/03/2015 a 29/05/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 800437

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº: 148 DE 27 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - UECMT ARAGUAIA, protocolado sob 
o n.º 2015/812015730000009-4.
AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2 diárias a JOAO CONSTANCIO 
DE OLIVEIRA RIBEIRO FILHO,
Motorista, lotado(a) na CECOMT ARAGUAIA, com o objetivo 
de CONDUZIR VEICULO NOVO PICK-UP DE PLACA QDS 7230 
DE BELÉM PARA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no período de 
01.02.2015 a 03.02.2015, no trecho Araguaia/Belém/Araguaia.

Protocolo 792364

PORTARIAS DE IMUNIDADE DE IPVA - ENTIDADES 
ASSISTENCIAIS

PORTARIA Nº 2015330001510, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA.
CNPJ: 03.768.023/0006-43.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           9BD119609D1108141   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
PORTARIA Nº 2015330001509, DE 20 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI.
CNPJ: 03.768.023/0008-05.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           9BD119609D1108127   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
PORTARIA Nº 2015330001512, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA - SESI.
CNPJ: 03.768.023/0004-81.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           9BD119609D1108140   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8
PORTARIA Nº 2015330001511, DE 23 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SESI - SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA.
CNPJ: 03.768.023/0007-24.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2015           9BD119609D1108139   FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8

Protocolo 800584

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA

PORTARIA Nº 2015330001526, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: KLEBER ANDERSON FERREIRA DOS SANTOS.
CPF: 615.497.702-68.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/PRISMA 1.4L LT.
CHASSI: 9BGRP69X0CG354384.
PORTARIA Nº 2015330001529, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA LANDI GIORDANO.
CPF: 530.154.368-72.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO ECONOMY.
CHASSI: 9BD195123D0345700.
PORTARIA Nº 2015330001528, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA CRINAUREA DE SOUZA SILVA.
CPF: 356.086.412-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ127858.
PORTARIA Nº 2015330001527, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: PAULO MENDES BARROSO REBELLO.
CPF: 012.770.062-53.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FL 2WD HP.
CHASSI: 93XFRH72WDCC70820.
PORTARIA Nº 2015330001519, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: VERA LUCIA DA SILVA BARROS.
CPF: 101.222.652-20.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD48E9C2561996.
PORTARIA Nº 2015330001539, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA SUELI DA SILVA.
CPF: 305.008.181-34.
MARCA/MODELO: I/CITROEN C4 20GLXA5P F.
CHASSI: 8BCLCRFJVBG550316.

Protocolo 800591
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA
PORTARIA Nº 2015330001522, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ARCENIO DE SOUZA ANTUNES.
CPF: 223.490.307-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.110,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$48.667,86.

PORTARIA Nº 2015330001525, DE 25 DE FEVEREIRO DE 
2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 


